
遂宁川能能源有限公司

土壤污染隐患排查及整改方案

编制单位：四川微谱检测技术有限公司

委托单位：遂宁川能能源有限公司

2024年 5月



修改清单

序号 意见描述 修改情况 索引

1

完善企业基本信息，补充环评、

排污许可、应急预案等环境管

理过程资料；完善历史隐患排

查和整改情况的说明，细化历

史监测数据分析；补充厂区重

点防渗区域分布图；完善有毒

有害物质一览表，依据指南要

求逐一核查重点场所及重点设

施（附现场照片）并细化重点

区域及重点设施一览表

已修改；补充了相关企业环境

管理手续；完善了历史排查及

监测分析；补充了厂区分区防

渗图；进一步识别有毒有害物
[...]
重庆呈等距三角。历史上，遂宁曾以其深厚的文化底蕴、迷人的灵性山水和发达

的农工商贸而成为川中政治、经济和文化中心，尤以纺织食品工业闻名，素有“东

川巨邑”、“川中重镇”、“观音故里”、“西部水都”之称。1985年 2月，经国务院

批准，设立省辖遂宁市，现辖船山、安居两区和射洪、蓬溪、大英三县。截止

2009年底，市城区建成区面积 40平方公里，建成区常住人口 36万。

本项目场址位于船山区复桥镇井石湾，位于 205省道旁，紧邻安居区西眉镇；

场址距遂宁市区约 15 公里，距安居城区约 16 公里；场址距离 205 省道约 150

米，交通便利；场址处于城市主导风向的下风向；填埋区三面环山，自然闭合较

好。项目地理位置见图 2-1。



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 8 页

图 2-1项目地理位置图

2.1.2社会环境概况

企业 500m范围内主要为工业企业、加油站、农田、农户等，具体情况见图

2-2以及表 2-2。

表 2-2企业周边 500m敏感目标情况

序号 敏感点 方位 距离（m） 人数 其它

1 农田 东南 170 / /
2 农田 南 90 / /
3 农田 西南 180 / /
4 农户 东侧 110 10 /
5 农户 西南 260 20 /



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 9 页

图 2-2企业外环境关系图



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 10 页

2.2原辅料及产品情况

2.2.1产品方案

公司主要为处理城市生活垃圾进行发电，总规模为日处理垃圾 800吨。

2.2.2原辅料情况

表 2-3厂区原辅料情况

序号 原料名称 主要成分 储存方式 储存位置 年耗量

1 生活垃圾

有机物（动、植物）、无机物（灰

土、砖瓦等）、可回收物（纸类、

塑料、纺织物、玻璃、金属、木

竹等）

堆放 垃圾贮坑 26.7万 t/a

2 活性炭 碳 袋装 活性炭料仓 120t/a
3 石灰浆 Ca（OH）2 罐装 石灰浆储仓 131400t/a
4 盐酸（30%） HCl、H2O 罐装 盐酸储罐 2590t/a

5 氨水（25%） 水合氨、NH3、H2O、NH4+ 罐装 氨水储存罐 33580m3/a

6 螯合剂 硫酰胺类共聚物 桶装 螯合剂储罐 184t/a

2.3生产工艺及产排污环节

本项目为日处理800吨城市生活垃圾焚烧环保发电项目，生产工艺如下：

运载垃圾的运输车称重后通过垃圾倾卸门将垃圾倾倒于垃圾贮坑中。垃圾在

垃圾贮坑中存放3~5天脱除一定的渗滤液水分后，热值得以提高。垃圾起重机将

脱水后的垃圾送至焚烧炉的给料井，经过给料斗及给料槽后，给料器把垃圾推到

往复式机械炉排上进行干燥、燃烧、燃烬及冷却，垃圾在炉排上的停留时间约为

1.5~2.5小时。通过对焚烧炉炉膛结构尺寸进行特殊设计、敷设耐火材料、配置合

理的一、二次风助燃空气系统等措施，垃圾在焚烧炉内着火稳定并能完全燃烧，

所产生的烟气能够在燃烧室内维持850℃以上温度下的停留时间≥2秒，垃圾燃烧

后的炉渣热灼减率≤3%。同时通过喷入氨水控制NOX的生成。烟气进入余热锅炉

以后，通过与锅炉中的水进行充分的热交换，产生中温中压的过热蒸汽，进入汽

轮发电机组做功产生电能，汽轮发电机组所发电力除了电厂自用电之外，大部分

经110kV线路接入电网系统。垃圾燃烬后剩下的灰渣经除渣机收集，用皮带输送

到渣坑，最后送至遂宁爱绿城环保科技有限公司回收。烟气处理采用半干法烟气



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 11 页

处理技术—“SNCR系统（炉内添加氨水脱氮）+石灰浆喷雾塔+活性炭吸附+布袋

除尘器”，通过向喷雾塔喷入石灰浆来控制烟气中的酸性气体，在布袋除尘器入

口前喷入活性炭来控制重金属、二噁英，布袋除尘器有效滤除烟气中的粉尘等污

染物，然后经引风机抽出，通过80m高烟囱排入大气。喷雾塔、布袋除尘器收集

下来的飞灰及烟气处理系统的残余物，经添加螯合剂处理后运至遂宁市安居区城

市生活垃圾处理厂填埋处理。垃圾产生的渗滤液采用“除渣预处理+调节池

+UASB+AO+超滤+纳滤+反渗透”处理工艺进行处理，将废水中的COD、NH3-N

等污染物去除，出水全部回用于出渣机、飞灰固化、烟气降温、石灰制浆、垃圾

卸料区及车辆冲洗水，反渗透膜产生的浓水回喷到焚烧炉。

垃圾焚烧处理工艺及产污环节见图2-3。

图 2-3生产工艺流程图



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 12 页

2.4污染防治措施

2.4.1废气的治理及排放情况

本项目产生的废气主要包括垃圾在焚烧过程中产生的烟气、在垃圾卸料过程

中和垃圾堆放在垃圾贮存坑内散发出的恶臭的气体、食堂油烟。

（1）焚烧烟气

垃圾在焚烧过程中产生的垃圾焚烧烟气中含有酸性气体、重金属、有机物和

一般污染物。

本项目设有焚烧炉 2台，配置有 2套烟气净化系统，每台布袋除尘器出口水

平烟道上安装有烟气在线检测仪器，监测项目为烟尘 HCl、HF、CO、NOX、SO2、

CO2浓度。焚烧烟气净化系统采用半干法烟气处理技术——“SNCR系统（炉内

添加氨水脱氮）+石灰浆喷雾塔+活性炭吸附+布袋除尘器”，处理后的烟气进入

H=80m、Ø=1.8m的烟囱排入大气。

为控制二噁英的产生及排放，工艺中采取了以下二噁英的治理措施：

1）在焚烧过程中对垃圾进行充分翻动和混合，确保燃烧均匀与完全；

2）控制炉膛内烟气在 850℃以上的滞留时间大于 2秒，保证二噁英的充分

分解；

3）尽量缩短烟气在 300~500℃温度区的停留时间，减少二噁英类物质的重

新生成；

4）控制进入除尘器入口的温度低于 200℃。

（2）恶臭气体

本项目恶臭污染源主要来自进厂的原始垃圾，垃圾运输车在卸料过程中和垃

圾堆放在垃圾贮坑内以及渗滤液处理站散发出恶臭的气体，其主要成分为 H2S、

NH3等。

本项目采取以下措施治理恶臭气体：

1）垃圾运输采用封闭式的垃圾运输车；垃圾贮坑全密闭设计，垃圾贮坑与

卸料平台间设置自动卸料门，垃圾卸料门在不进料时保持关闭，维持垃圾坑负压，

减少灰尘飞扬和恶臭外溢。



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 13 页

2）焚烧炉正常运行期间垃圾贮坑顶部设置带过滤装置的一次风抽气口，将

臭气抽入炉膛内作为焚烧炉助燃空气，同时使垃圾贮坑内形成微负压，防止臭气

外逸。

3）垃圾贮坑顶部还设置有除臭风机的抽气口；为防止焚烧炉停炉检修期间

垃圾坑内可燃气体聚集，垃圾坑内设置有可燃气体检测装置。当可燃气体检测超

标或锅炉停运检修时，自动开启除臭风机将臭气送入除臭间内的活性炭除臭装置

过滤，并喷洒植物液除臭剂确保达标后排入环境空气中。

4）定期对垃圾贮坑喷洒灭菌、灭臭药剂。

5）渗滤液处理站厌氧产生的沼气收集至火炬点火燃烧。

（3）食堂油烟

本项目食堂灶头数为 2头，配置有 1套油烟净化装置，油烟经净化装置处理

后直接排入大气。

2.4.2废水的治理及排放情况

本项目产生的废水主要包括：垃圾渗滤液、生产废水（主要为净化水系统排

水、循环冷却排水、除盐制备排水、锅炉排水、化验废水、垃圾卸料区和厂房地

面冲洗水、车辆冲洗水等）、食堂废水和办公生活污水。

（1）垃圾渗滤液

本项目垃圾在垃圾池中停留时间约 5~7天，渗滤液日平均产生量约为120m3，

在夏季含水率大，垃圾渗滤液峰值产生量约为 150m3，渗滤液中主要污染物为色

度、COD、BOD5、SS、氨氮等。垃圾坑下设置了 1个渗滤液收集池（容积约 320m3），

收集后的渗滤液送至渗滤液处理站进行处理。

厂内渗滤液处理站设计处理能力为 300m3/d，采用“除渣预处理+调节池

+UASB+A/O+超滤+纳滤+反渗透”处理工艺。渗滤液处理站出水全部回用于出渣

机、飞灰固化、石灰制浆、垃圾卸料区及车辆冲洗水，反渗透膜产生的浓水回喷

到焚烧炉。渗滤液处理工艺流程见图 2-4。



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 14 页

图 2-4渗滤液处理流程图

（2）生产废水

本项目产生的净化水系统排水、循环冷却排水、除盐制备排水以及锅炉排水

属于清洁废水，直接排入厂内雨排进入城市雨水管网；净水制备的浓水、化验废

水、垃圾卸料区和厂房地面冲洗水、车辆冲洗水收集后送场内渗滤液处理站进行

处理。

（3）生活污水

本项目产生的生活污水主要污染物为 COD、NH3-N、动植物油等，通过格

栅进入调节池，后经一体化处理设施（厌氧+MBR生物反应池）预处理后进入渗

滤液处理站处理。

2.4.3固体废弃物的产生及治理

本项目产生的固废主要是焚烧炉渣、飞灰、污泥、职工生活垃圾、废布袋、

废活性炭、废滤芯、废矿物油、实验室废液、废油桶以及过期药品。

（1）焚烧炉渣



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 15 页

炉渣主要为垃圾燃烧后的残余物，其主要成分为MnO、SiO2、CaO、Al2O3、

Fe2O3以及少量未燃烬的有机物、废金属等。本项目产生的炉渣落入排渣机水槽

中冷却后，由出渣机直接排入渣坑，经灰渣吊车抓斗装入自卸汽车运送至遂宁爱

绿城环保科技有限公司回收。

（2）飞灰

飞灰指烟气净化系统（喷雾反应器和袋式除尘器）收集的粉尘。本项目配备

了飞灰固化处理系统，采用螯合剂对飞灰进行螯合处理，将有毒重金属转变为低

溶解性、低迁移性及低毒性的物质。若经浸出毒性鉴别螯合后的飞灰属一般固废，

送至遂宁市安居区城市生活垃圾处理厂卫生填埋处置。

（3）污泥

垃圾渗滤液处理系统产生的污泥经浓缩脱水后的含水率约为 85%，送本厂垃

圾焚烧炉焚烧。脱水分离的液体返回调节池与污水一并处理。

（4）生活垃圾

厂区内生活垃圾与进场垃圾一并送焚烧炉焚烧处理。

（5）废布袋、废活性炭、废滤芯、废矿物油、实验室废液、废油桶以及过

期药品

上述属于危废，分类暂存于企业自建危废暂存间后由资质单位清运处置。

2.5涉及的有毒有害物质

2.5.1涉及有毒有害物质识别及其成分分析

有毒有害物质指下列物质：

（1）列入《中华人民共和国水污染防治法》规定的有毒有害水污染物名录的

污染物；根据生态环境部、国家卫生健康委员会公告2019年第28号，有毒有害水

污染物名录（第一批）为：二氯甲烷、三氯甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯、甲醛、

镉及镉化合物、汞及汞化合物、六价铬化合物、铅及铅化合物、砷及砷化合物。

（2）列入《中华人民共和国大气污染防治法》规定的有毒有害大气污染物名

录的污染物；根据生态环境部、国家卫生健康委员会公告 2019 年第 4 号，有

毒有害大气污染物名录（2018年）为：二氯甲烷、甲醛、三氯甲烷、三氯乙烯、

四氯乙烯、乙醛、镉及其化合物、铬及其化合物、汞及其化合物、铅及其化合物、



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 16 页

砷及其化合物。

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定的危险废物；

（4）国家和地方建设用地土壤污染风险管控标准管控的污染物；

（5）列入优先控制化学品名录内的物质；

（6）其他根据国家法律法规有关规定应当纳入有毒有害物质管理的物质。

按照《重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）》要求，结合现场踏勘，

对企业涉及的有毒有害物质进行排查，排查结果如下。

表 2-4企业涉及的有毒有害物质信息表

序号 物料类别 物料名称
物料年周

转量

涉及有毒有害

物质
有毒有害物质识别依据

1 固废

飞灰（含废布

袋、废活性炭

等）

9142.1t
Hg、Pb、Cr等
重金属、氟化

物、二噁英类 《土壤环境质量建设用地

土壤污染风险管控标准》

（GB36600-2018）、《四

川省建设用地土壤污染风

险管控标准》

（DB51/2978-2023）

2 固废 炉渣 36604.8t
Hg、Pb、Cr等
重金属、氟化

物、二噁英类

3 固废 污泥 1200

Hg、Pb、Cr等
重金属、氟化

物、石油烃

（C10-C40）

4 固废
废矿物油、废

油桶
10t

石油烃

（C10-C40）

国家危险废物名录（2021
版）

5 固废 废滤芯 2t 硝酸、冰乙酸、

盐酸、钡、镉、

铬、汞、镍、

铍、铅、铜、

砷、硒、锌、

六价铬、三氯

甲烷

《土壤环境质量建设用地

土壤污染风险管控标准》

（GB36600-2018）
6 固废 过期药品 0.5t

7 原料 氨水 33580m3 氨
危险化学品名录（2015版）

8 原料 盐酸 2590t HCL
9 原料 生活垃圾 26.7万 t Hg、Pb、Cr等

重金属、氟化

物、石油烃

（C10-C40）

《土壤环境质量建设用地

土壤污染风险管控标准》

（GB36600-2018）、《四

川省建设用地土壤污染风

险管控标准》

（DB51/2978-2023）

10 废水 渗滤液 47450t

11 废水 化验废水 80t
硝酸、冰乙酸、

盐酸、钡、镉、

铬、汞、镍、



遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案

第 17 页

铍、铅、铜、

砷、硒、锌、

六价铬、三氯

甲烷

2.5.2污染物迁移途径

根据水文地质资料和现场踏勘等工作分析，本场地土壤若存在污染物，其污

染扩散途径包括：

1、污染物垂直向下迁移：落地的污染物在外部降雨或自身重力垂直向下迁

移，在迁移过程中吸附在土壤介质表面或溶解于降水进而影响土壤。

2、污染物水平迁移：落地污染物随雨水、风力等的水平迁移扩散。随雨水

等地表径流扩散主要和场地地形有关，从场地地势高部分向地势低处扩散。

3、污染物地下迁移：污染物渗透进入地下，随地下水径流向下游迁移，影

响水质和土壤。

2.6历史土壤和地下水环境监测信息

2.6.1土壤污染隐患排查

根据《遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方案》（2021 年 9

月），隐患排查结论如下：

根据此次企业土壤污染隐患排查结果，该企业内暂时不存在土壤污染情况，

但现场存在部分问题，因此对遂宁川能能源有限公司土壤污染隐患排查及整改方